
SMK - Muitas vērtības noteikšana: Kursa 
atziņas 

1  

e-mācību programma 
 

Muitas vērtības noteikšana 
Kursa atziņas 

 

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

 

1 Mācību mērķi 

Šī 60 minūtes ilgā kursa noslēgumā jums būs zināšanas par: 

- muitas vērtības noteikšanas nozīmīgumu; 

- muitas vērtības noteikšanu muitas vajadzībām; 

- muitas vērtības noteikšanas metodēm. 

 
2 Pārskats par muitas vērtības noteikšanu 

Muitas vērtības noteikšana ir process, lai noteiktu preču muitas vērtību. 

Muitas vērtība ir pamats: 

- muitas nodokļa aprēķināšanai, kad tas jāmaksā procentos no preču vērtības un ir 

pazīstams kā "ad valorem" nodoklis; 

- aprēķinot PVN importētajām precēm; 

- apkopojot tirdzniecības statistiku. 

ES piemēro starptautiski atzītu jēdzienu "muitas vērtība", kas noteikta PTO Nolīgumā 

par muitas vērtējumu (Vienošanās par 1994. gada vispārējās vienošanās par tarifiem 

un tirdzniecību). 

Visām PTO dalībvalstīm ir pienākums ieviest PTO Nolīgumu par muitas 

vērtējumu, un piemērot šo metodiku. 

Dažas valstis, kas nav PTO dalībvalstis, arī ir izvēlējušās to piemērot; tātad tas 

attiecas uz lielāko daļu no visām starptautiskajā tirdzniecībā iesaistītajām 

valstīm. 



SMK - Muitas vērtības noteikšana: Kursa 
atziņas 

2  

Metodes muitas vērtības noteikšanai jāpiemēro noteiktajā kārtībā, kā parādīts. 

 
3 Primārā jeb darījuma vērtības noteikšanas metode 

PTO Nolīgums par muitas vērtējumu paredz, ka galvenais pamats preču muitas 

vērtības noteikšanai, būs darījuma vērtība. 

Šī ir cena, kas ir faktiski samaksāta vai maksājama par precēm, pārdodot tās 

eksportam uz Savienības muitas teritoriju, kas tiek precizēta saskaņā ar īpašām 

prasībām, kas norādītas noteikumos. 

Šī primārā metode darījuma vērtības noteikšanai attiecas uz aptuveni 95% no 

tirdzniecības ES. Nosacījumi primārās metodes piemērošanai ir: 

- pircējam attiecībā uz preču realizēšanu vai izmantošanu nedrīkst būt nekādi citi 

ierobežojumi, izņemot ierobežojumus, kas konkrēti noteikti pieņemtajā 

likumdošanā; 

- pārdošana vai cena nav atkarīga no kāda nosacījuma, kura dēļ preču vērtību nav 

iespējams noteikt; 

- ja pircējs preces pēc tam pārdot tālāk, realizē vai izmanto, pārdevējs negūst 

labumu no šādiem ieņēmumiem par precēm, ja vien preču novērtēšana ir veikta 

korekti. 

- ja pircējs un pārdevējs nav saistīti, šīs attiecības neietekmē cenu. 

Ja muitas dienestiem ir pamatotas šaubas, ka deklarētā darījuma vērtība 

neatspoguļo kopējo summu, kas samaksāta vai maksājama, tie var pieprasīt, lai 

deklarētājs sniedz papildu informāciju vai pavaddokumentus 

Ja muitas dienestu šaubas netiek kliedētas, tie var nolemt noraidīt pieteikumu par 

darījumu vērtības noteikšanas metodi un noteikt preču vērtību izmantojot 

palīgmetodi. 



SMK - Muitas vērtības noteikšana: Kursa 
atziņas 

3  

Elementi, kas jāiekļauj preču cenā, ir: 

- Izmaksas, kas radušās pircējam, kas nav iekļautas cenā, kas faktiski samaksāta: 

maksa par komisijas un starpniecības pakalpojumiem, iepakojuma vērtība, 

Palīdzības izmaksas: Preču un pakalpojumu vērtība, ko pircējs piegādā bez 

atlīdzības vai par pazeminātu cenu izmantošanai saistībā ar ievesto preču 

ražošanu; 

- Autoratlīdzība un licences maksas, kas attiecas uz novērtējamajām precēm, 

kas faktiski samaksāta kā preču pārdošanas nosacījums; 

- Ieņēmumi, kas rodas pārdevējam, no ievesto preču tālākpārdošanas, 

realizēšanas vai izmantošanas; 

- Transporta izmaksas un citas saistītās izmaksas, kas radušās nogādājot 

preces līdz ievešanas muitas punktam Savienības muitas teritorijā. 

Elementi, kas nav jāiekļauj preču cenā, ir: 

- Izmaksas par ievesto preču pārvadāšanu pēc to nonākšanas Savienības muitas 

teritorijā; 

- Procentu maksājumi; 

- Maksājamie ievedmuitas nodokļi un citi maksājumi Savienības muitas teritorijā par 

preču importu; 

- Montāžas vai uzturēšanas izmaksas, kas radušās pēc preču ievešanas 

Savienības muitas teritorijā; 

- Pirkšanas starpniecības maksa. 
 

Muitas dienesti, saņemot pieteikumu, var atļaut, ka atsevišķas summas tiek noteiktas, 

pamatojoties uz konkrētiem kritērijiem, kas jānosaka atļaujā, ja tās nav izsakāmas 

skaitļos dienā, kad tiek pieņemta muitas deklarācija. Šīs summas var būt: 

- cenu elementi; 

- elementi, kas jāiekļauj muitas vērtībā; 

- elementi, kas nav jāiekļauj muitas vērtībā. 



SMK - Muitas vērtības noteikšana: Kursa 
atziņas 

4  

4 Palīgmetodes 
 

4.1 Darījuma vērtība identiskām precēm 

Šīs metodes pamatā ir pieņemtās darījuma vērtības piemērošana identiskām precēm, 

kas ievestas tajā pašā vai aptuveni tajā pašā laikā. 

Identiskās preces ir vienādas visos aspektos, ieskaitot fiziskās īpašības, kvalitāti un 

reputāciju. Tās ražo viens un tas pats ražotājs vienā un tajā pašā valstī. 

4.2 Darījuma vērtība līdzīgām precēm 

Šīs metodes pamatā ir pieņemtās darījuma vērtības piemērošana līdzīgām precēm, 

kas ievestas tajā pašā vai aptuveni tajā pašā laikā. 

Līdzīgās preces sastāvdaļu un īpašību ziņā ir ļoti līdzīgas precēm, kas tiek 

novērtētas; Tās ražotas vienā un tajā pašā valstī, kurā importētās preces. Tām jābūt 

komerciāli savstarpēji aizvietojamām. 

4.3 Vērtība tiek noteikta pamatojoties uz vienības cenu vai deduktīvās 
vērtības metodi 

Muitas vērtību aprēķina pamatojoties uz vienas vienības cenu, par kādu ievestās 

preces vai identiskās, vai līdzīgās ievestās preces tiek pārdotas Savienības muitas 

teritorijā nesaistītam pircējam vislielākajā kopskaitā. 

Tā kā sākumpunkts ir pārdošanas cena ievešanas valstī, ir nepieciešami dažādi 

atskaitījumi, kas galvenokārt attiecas uz izmaksām, kas radušās Eiropas Savienībā, lai 

samazinātu šo cenu līdz attiecīgajai muitas vērtībai. 

4.4 Aprēķinātā vērtība 

Aprēķinātā vērtība sastāv no materiālu un ražošanas 

izmaksu vai materiālu vērtību summas 

+ Peļņas un vispārīgo izdevumu summa, kas vienāda ar summu, kura parādās, 

pārdodot tāda paša veida vai tipa preces kā novērtējamās + 

+ Preču pārvadāšanas, kraušanas, apstrādes un apdrošināšanas izmaksas līdz 

vietai, kur preces tiek ievestas Savienības muitas teritorijā. 

Uzņēmējs var lūgt šo metodi piemērot apgrieztā secībā ar metodi vērtība, kas 

balstās uz vienības cenu. 

4.5 Atkāpšanās metode 

Šo metodi izmanto, ja nevar piemērot nevienu no iepriekšējām metodēm. 

Šī metode ir balstīta uz iepriekš apskatītajām metodēm un piemērota ar saprātīgu 

zināmu elastību. 

Nosakot muitas vērtību saskaņā ar šo metodi, tā maksimāli ir jābalsta uz 

iepriekš noteiktām vērtībām. 



SMK - Muitas vērtības noteikšana: Kursa 
atziņas 

5  

  

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības 

tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācību saistītu atbildību vai saistības. 


